Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES, VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ARACRUZ-ES.

O vereador JEAN CARLO GRATZ PEDRINI, infra-assinado, no pleno exercício de suas funções
legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art.
162, Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o
encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº.  _______/ 2026

Indico ao Exm° Sr. Prefeito Municipal através das Secretaria Municipal de Obras e à
Secretaria Municipal de Turismo, a presente indicação para que sejam observadas e
incluídas, no projeto de urbanização da Orla de Mar Azul, áreas específicas destinadas à
instalação de feiras de artesanato e gastronomia, bem como espaços adequados para
atividades de lazer e montagem de estruturas de eventos e palcos.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta justifica-se pela necessidade de planejar a orla de Mar Azul não apenas
como um local de contemplação, mas como um polo dinâmico de desenvolvimento
econômico e turístico. A reserva estratégica de áreas para "feirinhas" e eventos, conforme
sugerido nas imagens em anexo, permite que o município ofereça infraestrutura adequada
— como pontos de energia, iluminação reforçada e pavimentação nivelada — evitando
adaptações improvisadas no futuro. A criação de um espaço fixo para eventos e palcos
impulsionará o calendário cultural da região, atraindo turistas e gerando renda para os
empreendedores locais. Com um projeto de urbanização que já contemple essas áreas
multiuso, garantimos a preservação da mobilidade dos pedestres e a organização estética da
orla, tornando Mar Azul um referencial de lazer e turismo estruturado em Aracruz.

Aracruz-ES, 13 de janeiro de 2025.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador
PP

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

FOTOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003100350037003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 14/01/2026 17:04

Checksum: DF4A1FD2B9DBDEB52EAB30AD29777B515DF8C3BC372AB6AFC4EC81454F5521BE